令和７年４月２５日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。３月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、４月分の報告を５月７日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 へ、ご回答賜ります

よう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（令和７年３月分）

回答数・率 44社 100％ 事故発生件数：   ４件 被災者数：     ４名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男    1 名 女     2名 男     名 女     名

通勤災害被災者数 男      名 女     名 男    名 女    1 名

 【被災内容・特記事項】

【転倒】某看護学校の 1階廊下を洗浄中にポリシャーにコードがまきついて、転倒した。（62歳女

性 12年）

【転倒】自転車で帰宅途中、橋の下り坂で突風の強風にあおられ、自転車ごと転倒、左足と左手を負

    傷。（76歳女性 40年）

【激突】脚立に登って、窓ガラスのサンを清掃していたところ、下部に設置してあった看板に接触、

右前腕を負傷した。（66歳女性 32年）

【針刺し】ベランダで清掃作業時に地面に落ちているゴミに目が行き、使い捨て手袋で拾ったら右手

親指に針が刺さった。（50代女性 18年）

《連絡事項》

●今回は 4件の事故でした。

●厚生労働省が熱中症予防対策の一層の取組みを図るよう、「STOP！熱中症 クールワークキ

ャンペーン」を主唱しています。昨年 1 年間の職場における熱中症の発生状況は建設業、

製造業が全体の 4 割をこの 2 つの業種で発生しており、熱中症予防対策の徹底を図ること

が必要です。

・キャンペーン期間：５月 1日～９月３０日

 ・重 点 取 組 期 間：７月１日～３１日

 ≪準備期間 4月に実施すべき事項≫

① 労働衛生管理体制の確立②作業計画の策定③休憩場所の確保の検討④教育研修の実施

⑤厚さ指数（WBJT）の把握の準備⑥設備対策の検討⑦服装の検討⑧緊急時の対応の事

前確認

② 当日の健康状態の確認（睡眠不足、前日の多量の飲酒等、体調不良、当日の朝食の未

摂取など）